
 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 令和７年５月１日 ＮＯ.２ 
京都市立向島小学校 
学校⾧ 鎌田 真行 

学校教育目標  勇気をもって自ら挑戦し、 

                愛と夢を胸に成長する向島の子 

               

新緑の候、木々の緑が目に鮮やかな季節となりました。地域の皆様、保護者の皆様におかれましては、ま

すますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃は、本校教育活動にご理解・ご支援を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、4 月には、希望に満ちた新 1 年生を迎え、新たな年度がスタートいたしました。子どもたちの生き

生きとした笑顔が、学校に活気を与えてくれています。 

5 月は憲法月間となります。日本国憲法は、私たち一人ひとりが大切にされるべき存在であり、自由で平等

な生活を送る権利を持つことを定めています。特に、子どもたちにとって身近な権利としては、様々なこと

を「学ぶ権利」、そして自分の考えや気持ちを「表現する権利」などがあります。学校生活の中で、子どもた

ちがこれらの権利を大切にしながら、安心して成長できるよう、教職員一同努めてまいります。 

本校では、子どもたちが互いの人権を尊重し、認め合い、共に成長できる学校づくりを目指し、様々な取

り組みを行っています。いじめを許さない気持ちを醸成するための指導や、子どもたちが自分の意見を安心

して話すことができる場や機会の設定などです。 

子どもたちの人権意識を育むためには、ご家庭や地域社会のご協力が不可欠です。ご家庭では、お子さん

の話を注意深く聞き、その気持ちを受け止め、多様な考え方があることを教えてあげてください。また、地

域の方々には、子どもたちに温かい声をかけ、安全な環境づくりにご協力いただければ幸いです。 

5 月には、修学旅行（６年生）遠足（１・２年生）社会科見学（３年生）などの行事があります。一つ一つ

が子どもの成長につながる活動です。行事の後には、お子さんとお話する時間を設けていただき、「どんなこ

とが楽しかったか」「どんなことが印象に残ったか」など具体的に話していただくなど、子どもの学びが確か

なものになるようご協力お願いいたします。 

詳細な日程等につきましては、後日、各学年から改めてお知らせいたします。 

子どもたちが人権を大切にする心を育み、地域社会の一員として健やかに成長できるよう、教職員一同、

力を尽くしてまいります。今後とも、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

子どもたちの様子を撮影した動画や写真などを YouTube 等の SNS に投稿するといったことが絶対に

ないようにお願いします。 

また、配布いたしました PTA 名札（保護者用名札）の着用にご協力をお願いいたします。紛失された

方は、学年担当までお申し出ください。 

 



 

 

 

４月２２日（火）と２３日（水）は、授業参観と学級懇談会でした。 

１年生は入学して初めて、他の学年は進級して初めての授業参観です。 

新しい学校生活の中、新しい学年になって少し緊張しながらも集中して 

学習に取り組む姿を見ていただけたことと思います。 

 

学級懇談会にも多くの方にご参加いただき、ありがとうございました。 

おかげさまで、ご家庭での子どもたちの様子を知る有意義な時間となり 

ました。次の授業参観は６月に予定をしています。引き渡し訓練も 

実施予定です。今後とも、学校に足をお運びいただき、子どもたちの 

活躍する姿を見ていただきたいと思います。 

 

 

 

家庭訪問では、お忙しい中時間を調整していただき、ありがとうございました。４月２８日（月）より、玄関

先での短時間ではありますが、お時間を頂戴し家庭訪問を行っています。子どもたち一人一人を大切にするため

の良い時間となりますよう、気になることは遠慮なく学年担当にご相談ください。家庭と学校がしっかり連携し、

子どもたちの成長を支え合っていくことが大切だと考えております。今後とも学校の教育活動へのご理解とご協

力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 ５月２７日（火）に『放課後まなび教室』開講式を行います。担当してくださる方の紹介や、教室での学習の

取り組み方・ルールを確認します。子どもたちが安心・安全に学習できる環境を整えてまいりたいと思

いますので、保護者の皆様にもご理解ご協力をお願いいたします。 

また、今年度の参加希望は５月中旬頃に配布いたします。 

 

 

 

 

休日の過ごし方を学校の方でも指導しましたが、ご家庭におかれましてもお話していただき

ますようお願いいたします。また、公道や自宅付近での遊び方についてもお話ください。 

≪自分で自分の身を守りましょう。≫ 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

自主的に勉強する 
習慣をつけます！ 

〇水の事故（宇治川には行かない・その他の河川や用水路には近づかない） 

〇交通事故（特に自転車の乗り方・右左の確認） 

〇街頭犯罪 

（一人で行動しない・危険が迫れば助けを求める・逃げる・校区外には行かない） 

 



 
☆５月 学校納入金のお知らせ 

学年 学年費 給食費 PTA 会費 積立金 合計（円） 

１ １，６００ ９，４００ ０ ０ １１，０００ 

２ １，６００ ９，４００ ０ ０ １１，０００ 

３ １，６００ ９，４００ ０ ０ １１，０００ 

４ １，６００ ９，４００ ０ ０ １１，０００ 

５ １，６００ ９，４００ ０ １，０００ １２，０００ 

６ ３，６００ ９，４００   ０ ０ １３，０００ 

※銀行振替日は、５月 12 日（月）です。銀行口座の残高をお確かめください。 

※今月は、給食費が２ヶ月分の金額になっていますので、ご注意ください。 

※PTA 会費は６月に年間１,800 円を集金します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 月は連休が多く地域で遊ぶ機会が多くなります。安全のため、駐車場や私有地で遊ぶこと

がないようにご指導ください。また最近、家の前やマンション前で遊ぶ子どもへのクレームが

学校へ寄せられることがあります。（飛び出し・ゴミすて・自転車放置）学校でも指導をしてお

りますが、ご家庭でもよろしくお願いします。 

万一、登校の際等に、車で送って来られる場合は、ご迷惑がかかりますので学校近隣の駐車

場や私有地に車を駐停車しないようにお願いします。 

 

 



 

　 ５月行事予定　
日 曜日 行　事・児　童 保健・安全 地域・PTA・部活等

1 木
家庭訪問③
木曜５校時

視力検査５・６年

2 金
家庭訪問④
木曜５校時

3 土 憲法記念日

4 日 みどりの日

5 月 こどもの日

6 火 振替休日

7 水 視力検査３・４年

8 木

9 金
１年生を迎える会 内科検診４・６年 放課後まなびスタッフ会

議１６時～

10 土

11 日

12 月
クラブ活動①
銀行振替日

視力検査１・２年・く

13 火 ３年　社会科見学（大文字山） 再検尿

14 水 ６年　修学旅行

15 木 ６年　修学旅行 安全の日

16 金 １・２年　春の遠足

17 土

18 日

19 月
委員会活動①

４年　自転車教室２・３限

20 火 現金納入日 眼科検診（全学年）

21 水 ３年　社会科見学予備日 フッ化物洗口 開始

22 木

23 金 朝会・児童朝会 内科検診１・２・５年・く

24 土

25 日

26 月
クラブ活動②
２・３・４・５年　非行防止教室

27 火
１・２年　春の遠足予備日 放課後まなび教室開講式

28 水
１年　心臓検診
フッ化物洗口

29 木
新体力テスト（午前）
給食後下校　完全下校

30 金

31 土

１０日（火）木曜５校時　完全下校

１１日（水）歯科検診

　２日（月）委員会活動② １６日（月）クラブ活動③

　３日（火）耳鼻科検診

   ４日（水）授業参観・引き渡し訓練

　６日（金）プール清掃（５・６年）朝会・児童朝会

２３日（月）クラブ活動④

３０日（月）委員会活動③


